
H O T Ă R Â R E A nr. 2-3d-258/10
cu privire la transferul procurorului  Viorel Plopa  în funcția

de procuror în secția judiciar-penală

29 iunie 2010                                                                                                  mun. Chişinău

Examinând propunerea adjunctului Procurorului General, Igor Serbinov privind
transferarea procurorului în procuratura r-lui Dondușeni, Viorel Plopa în funcția de
procuror în secția judiciar-penală din cadrul Direcției judiciare a Procuraturii Generale,
audiind  informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

Prin ordinul Procurorului General nr.218-p din 12.03.07, dl Viorel Plopa a fost
numit prin transfer, în funcţia de procuror în procuratura  r-lui Dondușeni, unde activează
şi în prezent.

La 29.06.2010 adjunctul Procurorului General, Igor Serbinov a înaintat
propunerea privind transferarea  procurorului în procuratura r-lui Dondușeni, Viorel
Plopa  în funcția de procuror în secția judiciar-penală din cadrul Direcției judiciare.

În motivarea demersului înaintat, s-a făcut referire la  volumul considerabil de
lucru în secție, precum și prezența locurilor vacante. Potrivit informației prezentate de
secția personal, conform schemei de încadrare,  în secția la care se solicită transferul sunt
stabilite 12 posturi de procuror de secție. Actualmente,  un procuror este suspendat din
funcție în legătură cu acordarea concediului de maternitate, iar 4 funcții sunt vacante.

Conform art.64 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, transferul procurorului
pe un termen nelimitat se face numai în condiţiile prevăzute de  Legea menționată şi de
legislaţia muncii.

  Procurorul Plopa  a exprimat în scris consimțămîntul cu privire la transferarea în
altă funcție.

  În contextul celor expuse, ţinând cont de existenţa posturilor vacante, Consiliul
Superior al Procurorilor consideră că cererea de transfer a procurorului Plopa urmează să
fie admisă şi, conform prevederilor art. 64 alin.(1), art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f) din
Legea cu privire la Procuratură, art. 74 Codul muncii, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

 A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la transferul
procurorului în procuratura  r-lui Dondușeni, Viorel Plopa în funcţia de procuror în secția
judiciar-penală din cadrul Direcției judiciare.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                                 Iurie Garaba


